エレクトロニクス
講義資料
鶴 剛 (tsuru@cr.scphys.kyoto-u.ac.jp)
1
第８章：トランジスタ回路
ver. 1
ver.0
115

1) コレクタ，ベース電流最大定格 : 流して良い電流の最大値．これを越えると壊れる可能性がある．
2) コレクタ損失最大定格 : コレクタでの最大消費電力．これはコレクタ電流最大定格とは別の制限である．
3) hFE = β : 直流電流増幅率．コレクタ電流とベース電流の比．同じ型番のトランジスタでも，hFE の値でラン
ク分けを行なうことがある．2SC2458では，O:70-140，Y:120-240，GR:200-400，BL:350-700である．交流電
流増幅率を ffeと書く．低周波では hFE と hfeは一致するが，高周波ではかなり異なることがあるので，区別
される．
4) (Advanced) fT − IE : エミッタ電流に対するトランジション周波数．トランジション周波数は，電流増幅率
hFE = 1になる周波数のこと．トランジション周波数が高いほど，周波数特性が良いことを示す．よって，こ
のグラフでは周波数特性が最も良くなるエミッタ電流を示す．この値は結構大きく，必ずしもノイズが一番少
なくなる電流とは一致しない．
5) (Advanced) Cob : (ベース接地回路での)コレクタ出力容量．ベース-コレクタ間容量 CBC に相当し，ミラー効
果を考える際に重要．
7
6.2. 基本的なトランジスタ回路 77
6.2.3 エミッタ接地増幅回路 (その 1)
+
-
V B
2.671 V
RE
2E3Ω
R C
10E3Ω
+ 15 V
V C C
+
-
V O UT
4.957 V
+ SIN
V SIN
Q 2S C 2458
C us tom
+
-
VIN
0.000 pV
C 1
10E-6F
- +
R1
100E3Ω
R2
22E3Ω
C 16
1E-7F
+
-
C 17
10E-6F
+
-
A C
1.004 mA
A B
1.908  A
+
-
V E
2.012 V
AE
1.006 mA
図 6.9: エミッタ接地回路による 5倍のアンプ。
tim e
0 1 2 3 4 5 ms
-1
0